
 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2997  DEL  06 novembre 2024 

 

 
 
Rif.: geom. Erika Silvestro 

 
 

Ripartizione Urbanistica e Territorio 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico professionale per la redazione della Verifica di 

compatibilità Acustica nell’ambito della formazione della Variante n. 15 

al PRG. 

Decisione di contrarre con contestuale affidamento diretto e impegno di 

spesa (CIG B4125A33EO) 

 

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- a partire dalla Variante Parziale n. 4 l’Amministrazione Comunale ha iniziato la verifica di 

tutte le domande di variante al PRG, pervenute dopo il 01.06.2016, e non esaminate in 

precedenza; 

- in prosecuzione di tale prassi ormai consolidata, si è giunti alla necessità di predisporre una 

nuova Variante Parziale al PRG (n. 15) per la quale in relazione alle richieste pervenute e 

ritenute di interesse pubblico, è necessario redigere studi specifici in materia acustica, 

secondo quanto previsto dalla legge urbanistica regionale. 

 

Preso atto che il D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 prevede: 

- all’art. 50, comma 1, lettera b): la possibilità di affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- all’art. 17, comma 1: che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- all’art. 17, comma 2: che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui sopra individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 



 

Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

--- 

 
 

 

  

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale. 

 

Rilevato che in applicazione della normativa sopra citata, risulta quindi necessario 

precisare che: 

a) OGGETTO: l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione 

della Verifica di Compatibilità Acustica, necessaria per la formazione della Variante Parziale 

n. 15; 

b) IMPORTO: l’importo dell’affidamento è di € 800,00, oltre IVA 22% e contributi previdenziali 

4%, per un importo totale di € 1.015,04. 

c) CONTRAENTE: il professionista individuato con la procedura dell’affidamento diretto tramite 

la piattaforma digitale TRASPARE è l’ing. Franco Bertellino, dello Studio Associato di 

Ingegneria MICROBEL di Rivoli, C.so Primo Levi 23/b, e le ragioni della sua scelta ricadono 

sulla capacità tecnico-professionale per l’espletamento dell’incarico dimostrata con 

l’assolvimento di incarichi analoghi con piena soddisfazione del Comune.  

 

Considerato che:  

- è stata quindi richiesta la migliore offerta economica per la redazione della Verifica di 

Compatibilità Acustica, indispensabile per la formazione della Variante Parziale n. 15,       

all’ing. Franco Bertellino, dello Studio Associato di Ingegneria MICROBEL di Rivoli, C.so 

Primo Levi 23/b, tramite la piattaforma informatica per la gestione delle gare telematiche on 

line del Comune di Alba https://comunealba.traspare.com; 

- entro il termine indicato per la presentazione dell’offerta il professionista individuato si è 

reso disponibile a fornire il servizio richiesto per la somma di € 1.015,04 iva e contributi 

previdenziali inclusi; 

- è stata raccolta la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte di tutti i soggetti 

coinvolti in attuazione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2024/2026. 

 

Constatato che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 l’ing. Franco Bertellino ha 

comunicato che il c/c bancario dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: 

IBAN: C/C IBAN IT22 Q03268 30870 052623772890 presso Banca Sella, CASCINE VICA - 

RIVOLI. 

 

Dato atto che occorre impegnare a favore dell’ing. Franco Bertellino, dello Studio 

Associato di Ingegneria MICROBEL di Rivoli, C.so Primo Levi 23/b, (p.IVA 10721330016), in 

termini di competenza e di cassa, la complessiva somma di € 1.015,04 per il servizio sopra 

descritto, come di seguito indicato: 

 

missione 08 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

programma 01 - Urbanistica e assetto del territorio – Titolo 1 – Spese correnti 

piano dei conti finanziario integrato: V U.1.03.02.11.999 – Altre prestazioni 

professionali e specialistiche n.a.c. 

Bilancio 2024 - Capitolo: 772-0 

Scadenza 31/12/2024 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

Dirigente individuato dal provvedimento del Sindaco n. 31 del 01/10/2021, ai sensi dell’art. 

107 del Testo Unico 18/08/2000, n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i. e dell’art. 71 dello Statuto comunale. 

 

Vista la deliberazione: 

https://comunealba.traspare.com/


 

Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

--- 

 
 

 

  

- della Giunta Comunale n. 24 del 31.01.2024 relativa all’approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia 

di anticorruzione e trasparenza; 

- del Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 

- della Giunta Comunale n. 373 del 28.12.2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità. 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti. 

 

Visto il combinato disposto dell’ art. 183 del D.Lgs. N. 267/2000, del D. Lgs. 118/2011 

e del DPCM del 28/12/2011. 

 
 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento dell’incarico professionale indicato in premessa tramite 

affidamento diretto sulla piattaforma Informatica TRASPARE 

 

di affidare all’ing. Franco Bertellino, dello Studio Associato di Ingegneria MICROBEL di Rivoli, 

C.so Primo Levi 23/b, (p.IVA 10721330016), avvalendosi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici - affidamento diretto), 

l’affidamento dell’incarico professionale sopra descritto, per l’importo complessivo di                 

€ 1.015,04  

   

di impegnare, in termini di competenza e di cassa, la complessiva spesa di € 1.015,04 per 

affidamento incarico professionale per la Redazione della Verifica di compatibilità Acustica 

nell’ambito della formazione della VP15, a favore dell’ing. Franco Bertellino, dello Studio 

Associato di Ingegneria MICROBEL di Rivoli, C.so Primo Levi 23/b,  (p.IVA 10721330016): 

 

missione 08 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

programma 01 - Urbanistica e assetto del territorio – Titolo 1 – Spese correnti 

piano dei conti finanziario integrato: V U.1.03.02.11.999 – Altre prestazioni 

professionali e specialistiche n.a.c. 

Bilancio 2024 - Capitolo: 772-0 

Scadenza 31/12/2024 

 

 

di dare atto che: 

- ai sensi della L.n.136 del 13.08.2010 l’ing. Franco Bertellino ha comunicato che il c/c 

bancario dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: 

IBAN IT22 Q03268 30870 052623772890 presso Banca Sella, CASCINE VICA - RIVOLI; 

- le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in termini di 

cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

Alba, lì  31/10/2024 

 IL DIRIGENTE 

 (Arch. Gianluca GIACHETTI) 

 



 

Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

--- 

 
 

 

  

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis, 

comma 1, 153 comma 5, 183 commi 7 ed 8 del D.Lgs. n.267/2000.  

Alba, lì 

 IL DIRIGENTE  

 (Dott. Massimo TOPPINO) 

 
 


